Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 201662 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060100062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158462

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23365000051201511.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 10392048000146. Contratado : MDJ SEGURANCA PRI-
VADA E VIGILANCIALTDA. - ME. Objeto: Fica prorrogado o
contrato em doze meses, a partir de 01 de junho de 2016;fica re-
pactuado o valor contratual mensal de R$ 16.650,00 para R$
20.212,99 a partir de 01 de fevereiro de 2016; inclui na Cláusula
Sétima do contrato o subitem com novo valor anual de R$
242.555,90; e inclui na Cláusula Quarta item que veda a utilização, na
execução dos serviços, de empregado que seja familiar de ocupante
de cargo em comissão conforme Decreto n 7203/2010. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e demais alterações legais. Vigência:
01/06/2016 a 31/05/2017. Valor Total: R$256.807,86. Fonte:
112000000 - 2016NE800033. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158462-26422-2016NE800095

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense Campus Santa Rosa do Sul torna público o resultado do
Pregão 02/2016, que teve como vencedora dos itens
01,02,04,06,08,10,12,13,14,17,18,19,20,21,22 e 23 a EMPRESA
POLPAS E SUCOS ROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FRUTAS
NAT, os itens 05,16,25 e 26 a EMPRESA M J SCHEFFER & CIA
LTDA ME E os itens 03,07,09,11,15 E 24 A EMPRESA VALDIR
GUILHERME DUTRA ME.

FLÁVIO JOSÉ PETTENON
Pregoeiro

(SIDEC - 31/05/2016) 158462-26422-2016NE800095

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000786201646. DISPENSA Nº 6/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 04310564001315. Contratado :
CENTRO DE INTEGRACAO -EMPRESA-ESCOLA DO ESTADO
DE SANTA. Objeto: Contratação de empresa especializada em dis-
ponibilizar estagiários para estágio remunerado do IFC - Campus
Fraiburgo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/05/2016 a
10/05/2017. Valor Total: R$1.650,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800093. Data de Assinatura: 10/05/2016.

(SICON - 31/05/2016) 152662-26422-2016NE800028

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 31/05/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- A presente licitação tem por objeto o registro de preços para even-
tual Aquisição de Materiais para o Laboratório de Automação In-
dustrial e Complementação do Laboratório de Física para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense ? Campus
São Francisco do Sul e demais campus participantes conforme es-
pecificações constantes do Termo de Referência ? Anexo I e demais
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 01/06/2016 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Duque de
Caxias S/n Km 6 Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 31/05/2016) 152290-26422-2016NE800030

PREGÃO Nº 42016/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 23/05/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Eventual contratação de empresa especializada para a prestação de
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS/COPIADORAS com
fornecimento de suprimentos/insumos, exceto papel, assistência téc-
nica/manutenção (com fornecimento de peças e componentes) para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense ?
Campus São Francisco do Sul e demais órgãos participantes. Total de
Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 01/06/2016 das 08h00 às 12h00
e d13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Duque de Caxias Km 6 S/n
Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL - SC. Entrega das Propostas:
a partir de 01/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/06/2016, às 09h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/05/2016) 152290-26422-2016NE800030

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154706

Número do Contrato: 8/2015. Nº Processo: 23514000018201510.
PREGÃO SRP Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA- EPP. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de
prorrogação de prazo e atualização de valores, ao contrato nº 08/2015,
firmado entre o Instituto Federal Catarinense Campus Brusque e
Xbramar Soluções e Tecnologias ltda - EPP, referente a contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing de
impressão/reprografia, com inclusão de papel, equipamentos e demais
insumos necessários para o Instituto Federal Catarinense Campus
Brusque. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/06/2016 a
31/05/2017. Valor Total: R$41.778,17. Fonte: 112000000 -
2016NE800048. Data de Assinatura: 20/05/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158125-26422-2016NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO No- 25/2016
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: KAMYLA DE LELLIS SOUZA
COSTA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 23/05/2016 a 18/01/2017. VA-
LOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2016. AS-
SINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e
KAMYLA DE LELLIS SOUZA COSTA, pelo contratado.

CONTRATO No- 30/2016
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: RAIMUNDO GUIMARAES SARAI-
VA JUNIOR. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 17/05/2016 a 31/12/2016.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 16/05/2016. AS-
SINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e
RAIMUNDO GUIMARAES SARAIVA JUNIOR, pelo contratado.

CONTRATO No- 37/2016
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: KEUVIA MIRLANDYA ALVES DA
SILVA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 16/05/2016 a 31/12/2016. VA-
LOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2016. AS-
SINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e
KEUVIA MIRLANDYA ALVES DA SILVA, pelo contratado.

CONTRATO No- 39/2016
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: JOSE GILSON SOMBRA SARAI-
VA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 20/05/2016 a 25/08/2016. VALOR
DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da
Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso
n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 16/05/2016. ASSINAM:
Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e JOSE GIL-
SON SOMBRA SARAIVA, pelo contratado.

CONTRATO No- 40/2016
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: SEBASTIAO SAMPAIO RIBEIRO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 23/05/2016 a 03/11/2016. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2016. ASSINAM:
Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e SEBAS-
TIAO SAMPAIO RIBEIRO, pelo contratado.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/05/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Serviço de Motofrete para a Reitoria do IFCE. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 01/06/2016 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr.josé Lourenço,3000 Joaquim
Távora - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
01/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/06/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 31/05/2016) 158133-26405-2016NE800055

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria através de sua Pregoeira torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 06-2016, declarando vencedoras as empresas:
TERRA PERFURAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ 00.197.503/0001-07;
A & S CONSTRUTORA ALBUQUERQUE & SOUZA LTDA - EPP,
CNPJ05.468.317/0001-70; INDUSTRIA YVEL LIMITADA - EPP,
CNPJ 08.811.812/0001-29; BARRETO SERVIÇOS DE PERFURA-
ÇÃO DE POÇO LTDA - ME, CNPJ 09.068.173/0001-16; CONS-
TRUTORA PILARES EIRELI - ME, CNPJ11.435.446/0001-65 e
GEOFORT HIDROGEOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME,
CNPJ 12.341.116/0001-73, sendo-lhes adjudicado e homologado o
respectivo objeto.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS

(SIDEC - 31/05/2016) 158133-26405-2016NE800055

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 95/2015, publicado no D.O. de
16/12/2015 , Seção 3, Pág. 54. Onde se lê: Valor R$ 147.840,00 Leia-
se: Valor R$ 12.320,00

(SICON - 31/05/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 UASG 158313

Nº Processo: 23256016684201631. PREGÃO SRP Nº 4/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00125733000152. Contrata-
do: BONTEMPO REFRIGERACAO LTDA - EPP -Objeto: Insta-
lação e manutenção de ar condicionado tipo janeleiro split. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 30/05/2016 a 29/05/2017.
Valor Total: R$31.295,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800256. Data
de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158313-26405-2016NE800050

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 UASG 158313

Nº Processo: 23256016684201631. PREGÃO SRP Nº 4/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21854826000198. Contrata-
do: COMECE EMPREEDIMENTOS, LOCACAO DE-MAO-DE-
OBRA E SERVICO. Objeto: Instalação e manutenção de ar con-
dicionado tipo janeleiro split. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 30/05/2016 a 29/05/2017. Valor Total: R$29.528,24. Fonte:
112000000 - 2016NE800255. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158313-26405-2016NE800050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 UASG 158313

Nº Processo: 23256040959201576 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços de bebedouros industriais, centrais de água gelada
tipo industrial e de purificadores de água industriais para o IFCE -
Campus Fortaleza e órgãos participantes. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 01/06/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.treze de
Maio 2081 - Bairro Benfica Benfica - FORTALEZA - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158313-05-4-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 01/06/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/06/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

KAMYLE BRAGA SOARES
Pregoeira

(SIDEC - 31/05/2016) 158313-26405-2016NE800050

CAMPUS SOBRAL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria
07/GDG, de 03/02/2016, no uso de suas atribuições torna público o
julgamento da Fase de Habilitação da Concorrência nº 01/2016 de
acordo com a Lei nº 8666/93. Participaram as empresa: M & C
HELLAS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ:
11.093.544/0001-61 e A.M. FERREIRA GOMES ME, CNPJ:
09.220.473/0001-79. Foi considerada habilitada a empresa M & C
HELLAS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ:
11 . 0 9 3 . 5 4 4 / 0 0 0 1 - 6 1 .

SOCORRO MARIA FRANÇA DE QUEIROZ
Membro da Comissão

mario.costa
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-01T00:25:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial